
盐池县污水处理厂扩建项目

柴油发电机设备采购

招标技术要求
（专用技术规定）

二零二五年四月



1

1、 总体说明

（1）本招标项目技术文件以招标人的技术要求及配置来编制。

（2）所提供系统设备、材料等必须满足国家标准或相关行业标准。

（3）本章描述的是整个项目的概况、合同的范围和性质、承包人所提供的服务及

设施，以及本工程所要求的技术规定。本技术规定不得被认为是详尽无遗的，无论规定

与否，承包人应提供所有业主未提及的必要的元件、器件、附件、配套设备和相应材料

等，并在表中一一列明。

（4）技术规定仅对设备的一些特定特征作了说明，并非意欲涵盖所有细节。承包

人应完成合同规定的所有工作。

（5）承包人应仔细阅读招标文件中规定的所有条款，包括各项技术规格。承包人

提供的产品技术规格应与招标文件中提出的要求一致，若有偏差，必须提供详细的技术

规格偏差表。

（6）本技术要求中工艺包设备报价应按照设备清单中的参数、规格、材质、数量

服务内容进行报价，但投标人可结合自身系统产品的性能特点，在充分响应招标文件相

关技术规格，符合供货范围，满足系统性能要求的前提下，可对投标供货清单进行优化，

并提供优化方案，满足出水指标，同时考虑到投标总价中。中标后如需进行系统优化变

更，需经设计院及业主单位的审核同意，如有超出合同范围外部分，需做设计变更。但

优化应满足原设计的处理要求，投标人在投标文件中应对招标要求的工艺性能指标进行

承诺担保，该性能担保作为项目竣工验收的考核依据。

（7）本技术文件为机械设备安装招标技术说明，为完成机械设备安装，满足功能

需求，涉及与土建相关的预埋件属本标段的合同范围，应包含在设备安装报价中，不再

另行计价，机械设备安装所需的专用预埋件（设备专用的螺栓、化学螺栓等）由本标段

提供，并对其进行复核和验收。

（8）中标后，无论合同是否详细提及，本标书中的技术要求为合同的基本条款。

若经中国相关检验机构出具证明，到货的设备不满足技术要求，承包人应全额赔偿该项

设备的费用和由此设备无法正常准时投入运行而导致的工期延误、采取临时处理措施等

所有损失。

（9）中标人应在签订合同后规定工期按时完成提交完整设计图纸、设备供应商提

供二次深化图纸、提供设备材料、安装调试设备等合同规定内容。



2

（10）中标人提供的图纸，如有对原有设计要求调整的内容，需经设计院和业主的

同意方可执行。

注：本设备采购清单不得被认为是详尽无遗的。由于各供应商在系统设计、工艺布

置等方面可能存在差异，因此投标商应根据工艺设备要求提出工艺设备配置方案，并在

投标书中给出详细的说明及详尽的配置清单。保证工艺的完整性、合理性、科学性，并

保证出厂水指标达到各污水处理厂出水设计要求。

投标商投标前应复核该工程所需数量和技术规格，如果发现采购清单、技术规格有

误，应提出书面申请答疑。设备配套的自控系统与现状系统对接形式要求完成，如有疑

问，应提出书面申请答疑。否则业主有权要求中标商按照采购清单或图纸中工程需要的

正确的设备技术规格、数量供货，增加费用由中标商承担。

2、 概述

2.1 基本概况

项目名称：盐池县污水处理厂扩建项目

项目简介：盐池县污水处理厂扩建项目出水可回用于流动水系补水及绿化灌溉用

水，不仅能够解决县城产生超量污水的处理问题，同时可以缓解有限的水资源矛盾，促

进污水资源化利用。

污水处理厂扩建项目在现有 1.5万 m³/d规模基础上进行扩建，扩建工程与原有工

程独立运行，本期扩建工程土建设计规模按照远期 1.0万 m3/d设计，设备规模按近期

0.5万 m³/d安装，故本期扩建后污水处理厂总处理能力达 2.0万 m³/d。扩建污水处理厂

位于现状污水处理厂内空地处。

本次设计在对比不同生活污水处理工艺基础上，考虑出水水质稳定达标，运行费用

节省，工程投资合理情况下处理工艺推荐：一级处理工艺采用“粗格栅及进水泵房+细格

栅及曝气沉砂池”，二级处理工艺采用“五段式 Bardenpho生化反应池+二沉池”，三级处

理工艺推荐采用“高密度沉淀池+反硝化深床滤池”，消毒工艺采用“次氯酸钠消毒”，污

泥处理工艺采用“污泥浓缩池+污泥调理池+厢式隔膜压滤机”。通过以上工艺，使得污水

处理厂出水水质稳定达到准四类（《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 标准，

其中，TN≤12mg/L）排放标准。

盐池县污水处理厂扩建项目新建：（1）粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、

五段式 Bardenpho生化池、高密度沉淀池、反硝化深床滤池、接触消毒池及巴氏计量槽、



3

清水池等各 1座；二沉池 2座、（2）生产管理用房、设备用房、机修间及仓库、鼓风

机房、变配电间及发电机房等各 1座；（3）污泥泵井、污泥浓缩池、污泥脱水机房等

各 1座；污泥调理池 2座；（4）生物除臭设备 1座。

基于以上实际情况及政策要求，为了改善盐池县生态环境，响应黄河流域生态保护

和高质量发展先行区的建设要求，承担“碳达峰、碳中和”的责任担当，走环境和经济共

同发展的良性循环之路，盐池县污水处理有限公司拟实施盐池县污水处理厂扩建项目。

2.2 工程概要

一、工程建设规模

工程规模：本期扩建项目在现有 1.5万 m³/d规模基础上进行扩建，扩建工程与原

有工程独立运行，本期扩建工程土建设计规模按照远期 1.0万 m3/d设计，设备规模按

近期 0.5万 m³/d安装，故本期扩建后污水处理厂总处理能力达 2.0万 m³/d。

二、工程设计进、出水水质

本项目来水为县城生活污水，通过污水管网输送至扩建污水处理厂进行处理。设计

进水水质分析基于业主所提供的近 3年县城污水处理厂实际进水水质报表。

污水经处理后能否回用，主要是取决于再生水水质是否达到相应再生水水质标准，

由于污水水质和回用对象情况复杂，使用再生水范围又非常广阔，为了使再生水供水水

质既满足大多数再生水用户所要求的水质标准，又避免因为采用过高标准而导致再生水

处理成本增加，不利于污水再生回用工程的推广，国家制定和颁布了有关《城市污水再

生利用》的多项标准。综合分析后确定本次扩建污水处理厂进、出水水质如下表所示，

出水水质执行准四类（《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 标准，其中，

TN≤12mg/L）排放标准。

污水处理厂进、出水水质表

序号 控制项目 设计进水水质 设计出水水质 处理程度

1 pH 值 6.5～9.5 6.0-9.0 —

2 悬浮物（SS）（mg/L）≤ 300 5 98.33%

3 生化需氧量（BOD5）（mg/L）
≤ 250 6 97.60%

4 化学需氧量（CODcr）（mg/L）
≤ 500 30 94.00%

5 氨氮（以 N 计/mg/L） 65 1.5（2.5） 98.13%（96.88%）

6 总氮（mg/L）≤ 115 12 89.57%

7 总磷（以 P 计/mg/L） 6 0.3 95.00%

8 粪大肠菌群（个/L）≤ — 1000 —



4

注：12月 1日-3月 31日执行括号内的排放限值。

三、工程设计污水处理工艺

盐池县污水处理厂扩建项目一级处理工艺采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气

沉砂池”，二级处理工艺采用“五段式 Bardenpho生化池+二沉池”，三级处理工艺采用“高

密度沉淀池+反硝化深床滤池”，消毒工艺采用“次氯酸钠消毒”，污泥处理工艺采用“污

泥重力浓缩池+污泥调理池+厢式隔膜压滤机”。

四、工程建设内容

盐池县污水处理厂扩建项目新建：（1）粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、

五段式 Bardenpho生化池、高密度沉淀池、反硝化深床滤池、接触消毒池及巴氏计量槽、

清水池等各 1座；二沉池 2座、（2）生产管理用房、设备用房、机修间及仓库、鼓风

机房、变配电间及发电机房等各 1座；（3）污泥泵井、污泥浓缩池、污泥脱水机房等

各 1座；污泥调理池 2座；（4）生物除臭设备 1座。

五、工程建设厂址

盐池县污水处理厂扩建项目选址位于现状污水处理厂及再生水厂围墙范围内。

2.3 合同的性质及工程范围

2.3.1 合同的性质

（1）工作条件

投标人在合同执行过程中应充分考虑气候、环境、自然灾害等条件的影响。任何因

气候及环境条件引起的系统或设备故障导致的损失均为投标人的责任。投标人必须保证

其提供的所有设备及设施在 3年内有良好的外观，不得有锈斑，老化、油漆剥落等现象。

（2）由招标人提供的材料

除特别注明外，招标人不为本工程提供材料。

投标人在采购原材料时，对材料的产地、厂家、品种、牌号等必须事先征得招标人

的同意。投标人报价时应对此有充分的考虑，如投标人提供的设备设施或材料不被招标

人接受，必须予以更换至招标人满意，且投标总价不作调整。

合同主要包括下列项目：按本技术规定对盐池县污水处理厂扩建项目完成设备的采

购、保护、运输、卸货、安装、现场联动调试、设备性能保证测试等工作内容，、并保

证设备性能指标及其散逸的废气和噪声符合本招标文件及相关环保规定，以及提交有关

文件资料和所有其他为完善安装所必要的工作；执行本规定缺陷责任期内设备及系统的

维护、保养；提供开始运行时必须灌注的油脂及易损件；提供相关资料、图纸及操作维



5

修说明书，并负责对招标人人员的技术培训。合同的总价格应包括所有这些项目，而不

管是否在本规定或设备清单上陈述过。

除非另行明确规定，否则在设备安装过程中，由本合同投标人所应当进行的适当和

有效的任何配合、协调工作均应被包括在合同价格中。投标人应确认在投标前已经对现

场条件、招标文件及标书附图进行了仔细的检查，并已经对合同执行期间有可能出现的

问题作了充分的估计。

招标文件中施工图与技术规定是互为说明的文件，具有同等效力。若某些情况只在

其中一种文件中加以说明时，投标人不得将其作为工作中出现疏漏的借口。

投标人应熟悉掌握盐池县污水处理厂扩建项目的现场情况、所有相关构筑物运行等

情况，并负责在执行本合同过程中，对这些尺寸进行现场核对。

2.3.2 合同范围

本次招标内容所涉及的所有设备、材料均包括：供货、运输、保管、装卸、安装、

调试、试运行、验收、售后服务等工作。投标人需根据现场条件和招标内容，工作内

容包括提供系统内部的管路、电缆、辅助及安装连接附件等，同时考虑施工中对原有

设施、管路、建筑破坏部分的修复以及其他所涉及的所有工作，费用一并由投标方承

担，计入报价。

投标人需熟悉掌握现场情况及土建情况，现场施工过程中有些内容无法在招标文

件中详细阐述，投标人需根据现场情况及土建情况，充分考虑施工中的一切可能存在

的风险因素所产生的工程费用和措施费用，并根据自身经验进行估价，相关费用计入

报价，中标后不予调整。

★质保期为本项目竣工验收后两年（具体质保期以各设备质保期要求为准），责

任缺陷期一年，在验收前设备保养及配件更换需由投标人负责，费用包含在投标价内。

本工程为已建污水处理厂扩建类项目，且正在运行中，投标人应充分考虑现状运

行状况，采取必要的临时排水、临时供电方案以及设备安装的合理可行的方案，确保

不间断运行。本合同费用报价需包含该部分内容。

★有推荐品牌的设备，投标人可以选择推荐品牌或同档次及以上品牌投标，并在

投标文件中注明品牌、产地及详细的性能指标。中标人的投标设备若未注明品牌的或

没在推荐品牌中选择，而是选用同档次及以上品牌，需经采购人书面确认同意后方可

供货。若中标人选用品牌达不到采购人要求，则由采购人在推荐品牌中选定任一品牌，

若招标人选定品牌的市场价高于该部分设备中标价的，中标价不予调整；若招标人选



6

定品牌市场价低于该部分设备中标价的，中标价须调整至与市场价一致。

★本次招标内容所涉及的所有设备、材料均包括：供货、安装、调试、试运行、

验收、售后服务等工作，为总价承包，除建设方要求增减的设备需求外，其投标总价

应包括上述不确定因素而引起的价格增减，一旦中标，合同总价不再调整。投标人应

在充分了解本工程内容的基础上明确其工作范围和职责，其投标工程量及价格至少应包

括招标文件及施工图要求的工程内容，及包括可能涉及原设备拆除（运至招标人指定

厂内仓库）、废弃物等外运及处置，并提供系统内部的管路、电缆、辅助及安装连接

附件等，包含涉及安装所需的开挖预埋等费用，同时考虑施工中对原有设施、管路、

建筑破坏部分的修复以及其他所涉及的所有工作，费用一并由投标方承担，计入报价。

根据本合同技术规范要求，投标人应对本项目污水处理厂工程的处理水量、工艺流

程及应达到的出水水质标准进行合理的设备配置，并对所选用的设备及配套附件进行详

细描述。

2.3.3 招标原则

★ 本次招标为污水处理厂工艺及电气自控设备标，其中各系统为完整成熟的系统，

供货范围清单详见设备清单供货范围及施工图，清单内容以及设备数量、设备参数为最

低要求，投标人供货范围至少包括清单及施工图内范围，在满足系统稳定运行且保证出

水水量水质的前提下，进行进一步细化。投标人细化优化的清单，其设备数量、参数、

材质不得低于下列招标清单的要求。原则说明

1.本文件描述的是整个项目的概况、合同的范围和性质、承包人所提供的服务及设

施、由其他承包人完成的工程，以及本工程所用的一般技术规定。

2.本套文件技术规定不得被认为是详尽无遗的，无论规定与否，承包人应提供所有

买方未提及的但必要的元件、器件、附件、设备和材料等，并包含在投标报价中。

3.技术规定、设计资料、工程计划、货物需求一览表及施工图纸等仅对本合同的一

些特定特征作了说明，并非意欲涵盖所有细节。承包人应提供本工程招标范围内各设备

及相应的电气自动控制系统的正常运行所必需的全部设备、材料等，并完成所有的组装

调试工作。

4.承包人应仔细阅读招标文件中规定的所有条款，包括各项技术规格。

5.承包人提供的产品技术规格应与招标文件中提出的要求一致，若有偏差，必须提

供详细的技术规格偏差表。

6．本技术规范中标注有“★”的条款为强制性条件，承包人的投标文件应满足此类



7

条款的技术性能要求，否则将导致废标。